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Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o agtare da Portaria 891, de 19 de dezeml
de 2012, que autoriza a Associacdo Radio Comumilto Paraiso a executar, pelo prazo de
anos, sem direito de exclusividade, servico deodafilisdo comunitaria no municipio de #
Paraiso, Estado do Parana.
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TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJRA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/9-- CCJR))
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Mensagem n® 217

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigéio, submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das ComunicagSes, autorizagGes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servicos de radiodifusdo comunitéria, conforme os seguintes atos:

1- Portaria n® 398, de 24 de julho de 2007 — Associa¢io América Artistica e
Cultural de Uberaba, no municipio de Uberaba — MG;

2 - Portaria n® 498, de 19 de dezembro de 2012 — Associacdo Comunitaria e
Educativa Nova Coiina - ACENCO, no municipio de Sobradinho — DF;

3 - Portaria n® 499, de 19 de dezembro de 2012 — Associagdo de Radiodifus@o
Comunitaria de Ibaretama — ARCI, no municipio de Ibaretama —~ CE;

4 - Portaria n® 501, de 19 de dezembro de 2012 — Associacio Radio Comunitaria
Alto Paraiso, no municipio de Alto Paraiso — PR;

5 - Portaria n® 522, de 27 de dezembro de 2012 — Instituto Silver de Referéncia
da Assisténcia Social, no municipio de Sdo José da Lapa — MG;

6 - Portaria n® 25, de 8 de margo de 2013 — Associagdo Comunitaria Cultural
Minuano de Sarandi, no municipio de Sarandi — RS;

7 - Portaria n® 90, de 12 de abril de 2013 — Associagdo Comunitaria Cultural 13
de Setembro, no municipio de Mercedes —PR;

8 - Portaria n® 92, de 12 de abril de 2013 — Associagio Comunitiria Santos
Dumont, no municipio de Goiénia - GO; |

9 . Portaria n® 133, de 15 de maio de 2013 — Associacio Comunitaria, Cultural
e Desenvolvimento Social de Montauri, no municipio de Montauri - RS;

10 - Portaria n® 136, de 17 de maio de 2013 — Associagdo Cultural Amigos de
Benedito Novo - ASCABEN, no municipio de Benedito Novo — SC;

11 - Portaria n® 143, de 24 de maio de 2013 — Associagio Cultural de
Comunicagéo Comunitaria Alianga Educadora FM, no municipio de Nova Alianga — SP;

12 - Portaria n® 151, de 6 de junho de 2013 — Associagdo Amigos de Primavera
111, no municipio de Primavera do Leste - MT;

13- Portaria n® 165, de 20 de junho de 2013 — Associagio Comunitaria de
Campina da Lagoa, no municipio de Campina da Lagoa— PR;
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14 - Portaria n® 171, de 20 de junho de 2013 - Associagio Comunitaria

Manituba de Quixeramobim, no municipio de Quixeramobim — CE; _
15 - Portaria n? 202, de 10 de julho de 2013 ~ Associagdo de Radiodifusiio

Comunitéria de Itaguari, no municipio de Itaguari — GO;

16 - Portaria n? 203, de 10 de julho de 2013 — Associagfio de Servigo de
Radiodifus3o Comunitaria Nascente, no municipio de Salesépolis ~ SP;

17 - Portaria n® 205, de 10 de julho de 2013 — Associago Radio Comunitéria

Som das Termas, no municipio de Aguas de Chapecé — SC;
18 - Portaria n® 210, de 16 de julho de 2013 — Centro Comunitrio Pré-

Construgfio e Desenvolvimento do Taquaril Ex-Castanheiras e Adjacéncias, no municipio de

Belo Horizonte - MG
19 - Portaria n® 238, de 7 de agosto de 2013 — Associagiio Cultural de Divino, no
municipio de Divino - MG;
- 20 - Portaria n® 311, de 25 de novembro de 2013 — Associagio Comunitéria e-

Cultural da Cidade de Buritirama — BA; e
21 - Portaria n® 313, de 25 de novembro de 2013 - Associagio de Radio

Comunitéria de Juazeirinho, no municipio de Conceigio do Coité — BA.

Brasilia, 23 de Jjulho de 2014.
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Aviso n® 280 - C. Civil.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Cdmara dos Deputados

Assunto; Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,
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Em 23 de julho de 2014.

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Reptiblica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusio comunitaria constantes das Portarias n® 398, de 2007,
498, 499, 501 e 322, de 2012, 25, 90, 92, 133, 136, 143, 151, 165, 171, 202, 203, 205 210, 238,

311 e313,de 2013.

Atenciosamente,
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i —~RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

flv- Cépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da|

Fazenda — CNPJ/MF

2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim Nao
XN
3 — Ata de Constitui¢cdo da entidade devidamente registrada Sim N3o
X
4 — Ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim Nio
X
5 — Rela¢do contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas Sim Nao
~7
X
6 — Prova de que seus diretores sao brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos Sim Ndo
7 — Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos ou emancipados Sim N3o
8 — Declaracdo, assinada pelo representante legal, especificando o endere¢o completo da sededa| Sim N3o
entidade N
v
[g— Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na| Sim N3o
drea da comunidade a ser atendida pela estacdo ou na area urbana da localidade, conforme o| -~
caso )\
10 — Declaracdo, assinada por todos os diretores, COWM 8€DEe! chmprimento das| Sim N3o
normas estabelecidas para o Servigo Minmgro das Comu. wmgo >\
CONFERE COw O OWIN 2
11 — Declaragdo, assinada pelo representante legal,jde qu tinzadi ndo § executante de| Sim N3o
qualgquer modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive ¢ ! u de fjualquer servigo
de distribuicdo de sinais de televisdo mediante assinatpra, be o de que a eptidade n3o tem ><
como integrante de seu quadro diretivo ou de asjociados, pgssoas que, ngssas condigGes,| ./
participem de outra entidade detentora de outorga%®era execycio de qualghier dos servicos
mencionados
12 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denominacio de fantasia da{ Sim Na3o
emissora, se houver X
13 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalacdo| Sim T N3o
do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da ><
Norma Complementar no 1/2004 -
14 - Declaragdo, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da entidade,] Sim Nio
confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagdo GPS-SAD6S ou WGS 84, e 0 endereco )<
proposto para instalagdo do sistema irradiante
15 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentard Projeto| Sim Nao
Técnico de acordo com as disposicGes da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados ><
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado .
16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim Nao
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Comprovante de Iinscrigdo e de Situagao Cadastral
ZContribuinte,

Sonfira 0s dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
JFB a sua atualizacdo cadastral.

s REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
b o . :
@""t CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUNERQ DE INSCRIG/O0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
1M1A(_)r£;{1l.;44/0001-22 CADASTRAL 21/08/2009

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO

r J DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
|—_ Eid
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIMIDADES ECONOMCAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DANATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO . NUMERO COMPLEMENTO
AV PEDRO AMARO DOS SANTOS 1 o) ——a -

SERVICO PUmca < s,
CEP BAIRRO/DISTRITO n j : UF
87.528-000 CENTRO 4 Wgﬁ&@ 0 ORYIN PR
SITUAGAO CADASTRAL DAJA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 04JAN2013| | 21fosr2009
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL ) -

==

’/ CAQ ESPECIAL \ DATA DA SITUACAO ESPECIAL

\provado pela lnst'rugéo Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Zmitido no dia 03/09/2010 as 16:31:55 (data e hora de Brasflia).

Voltar

© Copyright Receita Federal do Brasil - 03/09/2010















/ P \l\nterpretagoes relativas aos fatos noticiados;

ASSOCIACAC RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO

Av. Pedro Amaro dos Sanios, 1547, Centro, CEP 87528-000
Alio Paraiso - PR

ESTATUTO SOCIAL
| - DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS

Art.1° - A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO, é uma entidade de
direito privado, sem fins lucrativos, de duragéo indeterminada, de carater cuitural e social, de
gestdo comunitéria, composta por nimero ilimitado de associados e constituida pela uniéo
de moradores e representantes de -entidades da comunidade atendida, para fins nao
econdmicos, com foro na Comarca de Xambre/PR, e sede, a Av. Pedro Amaro dos Santos,
1547, Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana, fundada em
vinte e um de jutho de dois mil e nove (21/07/2009).

Paragrafo Unico — A Entidade reger-se-& pelas disposigdes deste estatuto e pelas leis
vigentes no territério nacional.

Art.2°>- A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO tem por objetivo
EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAC COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a:

a) Dar oportunidade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradicdes e habitos sociais
da comunidade; '

b) oferecer mecanismos & formagao e integracdo da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social; '

c) prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos servicos de defesa civil, sempre
p 2} 1 ) //\_‘

gue necessario;, —— - :
d) contribuir para o aperfeicoamento profissional ng mm%fﬁﬁgéo dos jornalistas e

radialistas, de conformidade com a legislagdo prof}%i(’@@gﬁw
e) permitir a capacitagé&o dos cidadaos no exercicio [do direito @?(5?’!;55 ao da forma mais

acessivel possivel. 0 N 2013

Il — respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, jgaiiturais info_rmativjas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promocao das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integracdo dos
membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integracéo
dos membros da comunidade atendida;

d) nédo discriminacédo de raca, religido, sexo, preferéncias sexuais, conviccdo politico-
ideoldgico-partidario e condicéo social nas relagbes comunitarias;

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminacéo
politica, filosdfica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admisséo
dos associados;

§2° Sera obrigatodria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simuitdnea em matérias
polémicas, na programacac opinativa e informativa, divuigando, sempre, as diferentes
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.§3° Qualquer cidadao da comunidade beneficiada tera direito a emitir opinides sobrﬁ ot
guaisquer assuntos abordados na programacao da emissora, bem como manifestar xoelas;k
propostas, sugestdes, reclamagbes ou reivindicacbes, devendo apenas observar o momento o
adequado da programagdo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado a diregao
responsavel pela Radio Comunitaria .

Art. 3° - Os dirigentes e associados nao responderéo, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvados o0s casos em que os dirigentes
_responderao por comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.

Art.4°- A receita da Entidade sera utilizada, Gnica e exclusivamente, para a consecugao de
suas finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneracdo de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungbes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

Il - DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢gdes deste
Estatuto.

Art. 8° - A Entidade sera composta pelas seguintes categorias de associados:
a) Fundadores, formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundacgéo.
b) Contribuintes ou Efetivos, os que se inscreveram apds o encerramento do livro de
fundag@o e mantenham suas contribuigcdes e participagbes em dia; €,
c) Honorérios, cidaddos que prestaram ou ainda prestam relevantes servicos ‘a

associagao ou a comunidade, aoc municipio e ao esfede-_.
RVICO PUBLICO #E 0k

§1° - O guadro de pessoal sera constituido de, ao merm Fé!'%g;ﬂtle trabalhadores Q%L
brasileiros. % \\

)

/

Art. 7° - As contribuigdes dos associados serdo reguladag em Ag & Gerdl

Art. 8° - S&0 direitos dos associados: .
a) O direito de voto e de concorrer as eleictes, podendo ser v tados para clrgos diretivos,

desde que atendam ao disposto no §2° do art. 13;

b) Utilizar-se de todos os servicos da associagdo e participar de suas atividades e
promogdes;

c) Propor por escrito ou verbalmente a Diretoria, quaisquer medidas de provento para &
Associagao;

d) Recorrer dos atos da diretoria, quando os julgar prejudiciais aos seus direitos; e,

e) Requerer informacbes sobre os assuntos que lhe digam respeito e solicitar
esclarecimento sobre as atividades da Associacao. -

Art. 9° - Sd0 deveres dos associados:
a) Acatar os atos da Assembléia Geral e da diretoria;
b) Obedecer ao estatuto da entidade;
c) Participar e colaborar nas iniciativas da entidade;
d) Desenvolver o espirito de coopera¢&o e unidade no seio da Associacdo;
) Reembolsar a Associag@o dos prejuizos causados aos seus pertences patrimoniais;
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_f) Comparecer em reunides, quando convidado pela diretoria & Assembléias convocadas,
acatando suas determinactes, guando das mesmas forem aprovadas pela maioria .
absoluta dos associados presentes;

g) Manter sua contribuicdo em dia , conforme estipulado pela Assembléia Geral;
h) Desenvolver qualquer tipo de trabalho comunitario, de forma voluntaria; e,
i) Colaborar com fins de angariar fundos para a Associagéo.

Art. 10° - S&o passiveis de puni¢ao temporana ou de.exclusdo definitiva do quadro sociai,
havendo justa causa, os associados que infringirefh este estatuto desde que sua
transgress&o seja indicada mediante requerimento dursgido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitacdo, devera submeté-la a Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para.deliberagdo fundamentada, assegurado o amplo direito de
defesa do associado em questao. -

I - DOS ORGAOQOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 11° - A Associagdo exercera suas fungdes através dos seguintes orgaos:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria; e,
c) Conselho Comunitarioc.

Art. 12° - A ASSEMBLEIA GERAL, 6rgdo maximo de deliberacdo da Associagdo serd
composta por seus associados, € ocorrera ordinariamente a cada ano, no ultimo sabado do
més de novembro para avaliacéo e prestacdo de contas da Diretoria, discusséo e aprovagao

de planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4 anos para
eleicdo da Diretoria e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser convocad
para destituicao dos dirigentes e alteragao estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°. Q

§ 1° - A ASSEMBLEIA GERAL podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da N\Q
diretoria, por um terco dos associados fundador - : um quinto dos associados ‘\
(colaboradores ou efetivos), para discuss@o e dqCaanaiaitia ggsuptos de interesse geral. EN
Quando a deliberacéo se relacionar a destituica Figewitesmeyn alferacao estatutaria sera
exigido o voto concorde de dois tergos dop presentes a Assg¢mbléia especialmente
convocada para esse fim, ndo podendo ela felibefbr JiA)Rrimeifa convocagdo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com p¢lo mepds de um tprgo nas convocagdes
seguintes.

§2° - A convocagdo devera ser feita com antecedéncia fninima de oito dias, através de edital
ou comunicado afixado na sede da Associagdo e estudio, bem como na sede das entidades
que compdem o Conselho Comunitario e com divulgacéo através de pelo menos quatro
chamadas diarias durante a programacdo da emissora, devendo conter data, hora, local e
pauta da reuni&o. - :

§3° - A ASSEMBLEIA GERAL deliberard em primeira convocacdo somente com metade

mais um dos associados aptos a votar €, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com -

qualquer numero de associados aptos a votar, respeitadas &8 disposi¢cdes do §1°.

§4° - A ASSEMBLEIA GERAL convocada para fins eleitorais, alienacdo de bens iméveis ou

moveis ou extingdo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e,

deliberarda conforme este estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas
(bmgagoes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as disposicdes do §1°.
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. §5° - As decisbes da ASSEMBLEIA GERAL obrigam todos os Associados, mesmo os
discordantes ou ausentes.

Art. 13° - A Diretoria da Associagao, orgao executivo e administrativo, sera composta por um
Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesoureiro e Diretor Administrativo, eleitos em
Assembiléia Geral para um mandato de 4 anos, permitida a reelei¢éo.

§1° - A Diretoria da Associagdo podera ser substituida, para finalizaggo do mandato, no todo
ou em parte, mediante decisao em Assembiéia Geral, respeitadas as disposicdes do §1°.

§2° - A responsabilidade e a orientagdo intelectual e administrativa da entidade caberao
sempre a brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos
ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na érea da comunidade atendida e ainda,
tais dirigentes ndo poderé&o estar no exercicio de mandato eletivo que Ihes assegure
imunidade parlamentar ou fung;ao da qual decorra foro especial.

Art. 14° - S&o atribuigdes:

I ') Da Diretoria:

a) Administrar e superintender os trabaihos e o patriménio da entidade.

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

) Representar a Associagdo em atos publicos ou internos.

) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da Associacéo.

) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e g

Relatdrio de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins )

h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizagdo e desenvolvimentos das Ny
finalidades da entidade; N

- , a N
i) Alienar, decidir sobre aquisicéo e constituir onus srr\b:e_bansmls e 4noveis mediante N

autorizacao da Assembléia Geral; SERVICO PUBLICO FEDLr
-Ministério das Comu wagh

II) De cada dirigente: COMFERE (w0 NP

a) Compete ao Presidente: Administrar e rg¢ es% ya o passivamente,
juridicamente ou extrajudicialmente a Assog¢iacio; mentar conta bancéria
conjunta da entidade, assinar juntamente com d tesourgifo as obrigaldes financeiras,
cheques, balangos, contratos, ajustes ou corfyénios interesse| da associagao:
Convocar e Presidir reunides ordinarias e extraordinarigs da diretoria e Assembléia
Geral; Contratar e demitir funcionarios, apds, parecer e aprovagdo da Diretoria;
Realizar todos os atos atinentes ao seu cargo e ao fiel cumprimento dos objetivos da
Associacdo; Cumprir e divulgar todos os objetivos da Associagéo; Votar e deter o voto
de desempate nas deliberagdes da diretoria e em Assembiéia Geral; Praticar todos os
atos necessarios a administragdo da entidade, organizar seus servicos e
Departamentos; e, Participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario.

b) Compete ao Vice-Presidente: Auxiliar o presidente em todas as suas competéncias;
e, Substituir o presidente nas suas auséncias e/ou impedimentos.

c) Compete ao Secretario: Realizar todos os servigos atinentes ao funcionamento da
secretaria, organizando ficharios, cadastramento de associados, secretariar as
reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da

~ entidade, bem como todos os documentos relativos a secretaria; e, Organizar relatério
/ \ anual das atividades e encaminhar toda a correspondéncia da entidade e associados.
FAREAN
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d) Compete ac Tesoureiro: Assinar, juntamente com o Presidente, as obrlaacoe
mercantis, cheques, balangos e documentos gue importem em responsablhdadeﬁ
financeira ou patrimonial da associagéo; Promover a arrecadagéo e contabilizacéo
das contribuicbes dos associados e demais receitas; e, Confrolar os recursos,
receitas e despesas da Associagdo, prestando contas das atividades financeiras na
Assembléia Geral Anual.

e) Compete ao Diretor Administrativo: Auxiliar na administragdo da Associacao; e,
difundir e propagar os objetivos da Associagdo entre a comunidade e associados.

Art. 15° - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associacdes de classe, beneméritas, religiosas ou de
moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programacao
da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

§1° - O Conselho Comunitéario devera organizar-se atraveés de seu regimento interno e
cumprira as atribuicdes definidas pela legislagdo vigente sobre o servigo de radiodifusdo
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatorio resumido contendo a descricdo da
grade de-programagéo, bem como sua avaliag&o.

§2° - O Conselho Comunitario sera constituido somente apds a outorga dada pelo Ministérjo
das Comumcag:oes para exploragao do servico de radiodifus&o comunitaria.

P

IV - DAS ELEICOES S
RS
N

Art. 16° - As chapas para a diretoria estar&o aptas, se entregues até tres dias antes da
Assembléia Geral de eleicdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentlmento de seus membros bem como do

referendum de, no minimo , um décimo de asso og a votar.
’ SERVIO ABLICO FEDLy. ]
§1° - E vedada a participacéo de associados Sonmapkhdpa, bem como o voto
ECOM D DRy -

cumulativo ou por procuragao.

§2° - Poder&o participar das chapas somente Assoc é‘ﬂé facgm parte da Entidade a
mais de 1 ano e que tenham trabalho ativo na cgmunigigde a mais de|5 anos.

§3° - A diretoria sera formada pela chapa que alcancar a maioria‘Los votos ou de acordo
com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido 0 minimo de
vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem sera decidida no inicio da ASSEMBLEIA GERAL.

V - DA PROGRAMAGAO
Art. 17° - A programagao da emissora, devera respeitar todos os principios € normas
dispostas na legislacdo vigente no territério nacional sobre radiodifusdo comunitaria.

Paragrafo unico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formacéc de redes,
excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes
obrigatérias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também sera
vedada a cessdo ou arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusdo Comunitaria ou
de horarios de sua programacao. :







, VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO ’
Art. 18° - O Patrimdnio e Receita da Associacdo sera composto pelas contribuicées sociaiss

N
v,
;c.\

definidas pela Assembléia Geral, pelas doacdes, auxilios e subvengdes, pelos bens moveis*
ou imoveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancarios € aplicagéo financeira, pelos saldos
de exercicios financeiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, por vaiores
advindos de suas atividades comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio
sob forma de apoio cultural.

Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria € nenhum
membro de seu quadro diretivo sera remunerado.

R VIl - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGAO

Art.-19° - Este estatuto podera ser- reformado, no todo ou em parte por deliberacédo da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o
voto concorde de dois tergos dos presentes a Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em
primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com peio menos de um
terco nas convocagdes seguintes.

Art. 20° - A disssolugdo da Associag&o ocorrera segundo decisdo da Assembléia Geral, e o
remanescente de seu patriménio liquido, sera destinado a entidade de fins ndo econdémicos

congénere, definida na Assembléia, obedecendo a votagdo os mesmos critérios

estabelecidos no artigo anterior.
VIll - DISPOSICOES FINAIS

Art. 21° - Sdo membros fundadores da entidade: MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA,
brasileiro, solteiro, de maior, bachare! em direito, residente e domiciliado a Chacara N. S.
Aparecida, CEP 87528-000, Municipio de isQ. Estadq_do Paranda, portador da
cédula de identidade, RG n.7.998.322-5  $FRYRRPUBLCOFEIRFPF | n.046.393.699-05; JOB
REZENDE NETO, brasileiro, divorciado, fun 50 drgiéimommdsidente e domiciliado & Est.
Diamante, Sitio Tanara, CEP 87528-000, M QW arhiso, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade, RG n.345.958 jLWEF e dq CPF n.281.003.019-72;
EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA, |brasilé@i &‘éado mecanico, residente e
domiciliado a Av. Pedro Amaro dos Saniop, 154Y) CEP 87528-000, Municipio de Alto
Paraiso, Estado do Parana, portador da cédyla de ntidade, R{Q n.5.970.223-8 e do CPF
n.602.011.269-15; MOACIR DA SILVA TINTI, bresileiro, casado, funcionario publico,
residente e domiciliado a Rua Prof. Rita Helena Garcia Melo, s/n, CEP 87528-000, Municipio
de Alto Paraiso, Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG n.6.660.111-0
SSP/PR e do CPF n.964.246.649-04; e, JAMIRO DE MENESES DE OLIVEIRA, brasileiro,
solteiro, de maior, funcionério publico, residente e domiciliado a Av. Augusto José de Souza,
1441, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana, portador da cédula de
identidade, RG n.6.869.317-9 e do CPF n.025.611.128-42.

Art. 22° - A primeira diretoria da entidade sera formada pelos seguintes membros:
Presidente: MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA, brasileiro, solteiro, de maior,
bacharel em direito, residente e domiciliado & Chacara N. S. Aparecida, CEP 87528-000,
Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG
n.7.998.322-5 SSP/PR e do CPF n.046.393.699-05; Vice-Presidente: JOB REZENDE
NETO, brasileiro, divorciado, funcionario publico, residente e domiciliado a Est. Diamante,

Sitio-Janara, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana, portador da

c’éu! de ldenttdade RG n.395.958 SSP/DF e do CPF n.281.003.019-72; Secretano

w&wg
30 \ /
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Av. Pedro Amaro dos Santos, 1547, Centro, CEP 87528-000
Alto Paraiso — PR

RELACAO DE ASSOCIADOS DA ENTIDADE

ANTONIO CARLOS DA SILVA, residente e domiciliado a Rua Maringa, s/n°,
Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade, RG n. 23.517.765-8-SSP/PR e do CPF
n.844.360.269-49;

EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, mecanico, residente
e domiciliado a Av. Pedro Amaro dos Santos, 15647, CEP 87528-000, Municipio
de Alto Paraiso, Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG
n.5.970.223-8 e do CPF n.602.011.269-15;

IZABEL RAMOS, residente e domiciliada a Estrada Sdao Marcos, Km 02,
Chacara Ramos, Zona Rural, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso,
Estado do Parana, portadora da cédula de identidade, RG n. 7.851.710-7-
SSP/PR e do CPF n. 038.653.919-74;

[servico AeLic Feper | ,
JAMIRO DE MENESES DE OLIVE|Réwsibsasiaiie sfiteiro, de maior,
funcionario publico, residente e domichigf3BERE (A O Mistb José de Souza,
1441, CEP 87528-000, Municipio de Alt Parji %l?ﬂ?do dp Parana, portador

da cédula de identidade, RG n.6.869.317-9 e n.025.611.129-42;

JOB REZENDE NETO, brasileiro, divor.lado, ncionario publico, residente e
domiciliado a Est. Diamante, Sitio Tanara, CEP 87528-000, Municipio de Alto
Paraiso, Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG n.395.958
SSP/DF e do CPF n.281.003.019-72;

MARCOS DE PAULA FARIA, residente e domiciliado a Estrada para lcaraima,
Km 01, Zona Rural, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do
Parana, portador da cédula de identidade, RG n. 1.083.268-SSP/PR e do CPF
n. 239.008.309-91;

MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA, brasileiro, solteiro, de maior,
bacharel em direito, residente e domiciliado a Chacara N. S. Aparecida, CEP
87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana, portador da cédula
de identidade, RG n.7.998.322-5 SSP/PR e do CPF n.046.393.699-05;






















DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu, MARCOS H. DE PAULA FARIA, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA ALTO PARAISO, declaro para os devidos fins gue:

o enderego completo da sede da entidade é a Av. Pedro Amaro dos Santos, 1.547, Centro,
CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parang;

todos os dirigentes da entidade residem na drea da comunidade a ser atendida pela
estacao;

a entidade ndo é executante de qualguer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo mediante
assinatura, bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de
associados, pessoas gue, nessas condicOes, participem de outra entidade detentora de
outorga para execucdo de qualquer dos servicos mencionados;

o nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera:
“« 4 ”
Paraiso FM

o local pretendido para a instalagao do sistema irradiante possibilita o atendimento do
disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n2 1/2004.

as coordenadas geograficas, na padronizacdo WGS 84, sdo: 232530°'19” de latitude e
532W43’38” de longitude e o enderego proposto para instalagdo do sistema irradiante é:
Av. Pedro Amaro dos Santos, 1.547, Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso,
Estado do Paran3g;

a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposicdes da Norma
Complementar n.1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

a Entidade requerente ndo possui qualquer vinculo de subordinacdo ou que a sujeite a
geréncia, a administracdo, ao dominio, ao comand %'G‘mcq!mggiu de-gqualquer outra
entidade, em respeito ao disposto no art. 11da lei 9 o dag

ALTO PARAISO/PR, 03 de setembro de 2010.

/ \i‘\ ‘ .
PR / .
[Sde 3 ANy /

MARCOS H DE PAULA FARIA
CPF 046.393. 649 05
Presidente

o

Endereco para correspondéncia:

ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Rua Marechal Deodoro, 3624, Centro

Cascavel — PR - CEP 85810-200

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo a Av. Pedro Amaro dos Santos, 1547, Bairro Centro, CEP 87528-
000, Alto Paraiso/PR, de coordenadas geograficas: 23230'19”S de latitude e 53243'38"W de longitude.



























MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2,4 da Norma Complementar n®> 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARA[SO, inscrita no CNPJ sob o n, 11.091.544/0001-22, que tem por interesse executar o
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de ALTO PARAISO/PR.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na drea pretendida para a prestagao do Servigo.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDEREGCO CEP __ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO, inscrita no CNPJ sob o n. 11.091.544/0001-22, que tem por interesse executar o
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de ALTO PARAISO/PR.

Afirmamos ainda que os endere¢os, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacao do Servico.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

o~

Identificacao do Processo

Numero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR

Entidade: ASSOCIACAQ RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO

Aviso: 32 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:
( COORDENADAS 1 1 DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 2353019 2353030 Distancia A:B 0.34
(IBGE)
Longitude 53W4338 53W4340
Processo
1. |Entregou documentacgio tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Av. Pedro Amaro dos Santos, 1547
2.1. | Enderego do Studio
3. IRelagdo de concorrentes (d <= 4000 m) _ SEW AUBLICC “EDt >
CONFERE COM O nevajy
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigao (d <J4000 m)
04 JAND3
5. |Conclusao com base na analise dos distanciamentos do mesmo car{t \ j VIAVEL
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Dectaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, 1X da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98? Nao
9. |A area urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Av. Pedro Amaro dos Santos, 1547

11. |Este endereco esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?

Indeterminado

12. |Conclusdo da Analise

A entidade apresentou a documentagao referente ac subitem 7.1 alineas M, N e O da norma complementar 1/2004.

Processo tecnicamente instruido em primeira fase.

04/05/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Ndmero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Aviso: 30 Publicagdo: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:
Processo
1. ‘A Entidade € uma: l Associagdo
2. ‘Requerimento de Solicitagdo? I Sim
3. lA Entidade tem por objetivo a execugédo de Servigo de Radiodifusdo? | Sim
4. ‘O Estatuto e Atas estio registrados no érgéo competente? ' | N&o
Estatuto Social (Fls. 18 a 24) - registrado no Livic B
Ata de Fundagéo e Eleigao, datada de 21/07/2008 - Registrado no Livro B
lOs Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127 I Sim

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

. = Apli
6 Republica? N&o se Aplica
Manifestagbes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e m %Eons Huidas e
sediadas na area retendida para a prestagé@o do Servigo ou, no caso de locglidgdes Uja Stive .
7. . . . . . . . Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na arep ém&ad por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou ‘\F "ﬂn O DWyN
Contendo manifestagées validas. of; .
8 Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, ajfdenominag#o'ti ama'éa da enfidade? sim
Fl. 32 - Paraiso FM
=
Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da .
9. . - = R . Sim
comunidade a ser atendida pela estagédo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade néo € prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de canais de televiséo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugdo
de qualquer dos servigos mencionados?
Fl. 32
11. |N°de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? Sim
Fl. 15
12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo Mandato: 04 anos (art.13) Validade: 21/07/2013
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifladeﬂl Nacionalidade Declaracao
Emancipagéo
MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA | 239:008:309-91 | 5 ciente Sim sim Sim
JOB REZENDE NETO 281.003.019-72 | /0o presidente Sim Sim sim
EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA 602.011.269-15 | gecretario Sim sim Sim
MOACIR DA SILVA TINTI 964.246.649-04 | os0ureiro Sim sim Sim
09/05/2011 RadCom Péagina 1de2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA )
COORDENACAO-GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA T
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 2608 /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, (© de maio de 2011.

Ao Senhor

MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA
Associagio Radio Comunitaria Alto paraiso
Rua Marechal Deodoro, n° 3.624, Centro
85.810-000 / Alto Paraiso / PR

Assunto: Solicitacio de Documentacio
Senhor Representante,

ocoss0 n, ° 53000.057826/09, na

Tendo em vista a andlise real' Tmasis
utohzac;ao para execu¢do do

localidade de Alto Paraiso / PR, no qual essa} k

Servico de Radiodifusio Comunitaria e cons d@(‘@m nth¢do ja apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes " documjentos:
0 440N 7013

DOCUMENTACAO JURIDICHA:

a) comprovacio, por meio We Certidio CartoJ'éria de que a Ata de
Constitui¢do datada de 21/07/2009 e o Estatuto Social foram devidamente registrados no Livro
“A” do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmados em Pessoas Juridicas, em atendimento
ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004.

OBS.: A Ata e o Estatuto da entidade estfo registrados no Livro “B” do Registro
de Pessoas Juridicas, o que nfo cumpre a exigéncia.

b) Ata de Assembléia Geral para Inclusdo de novos associados, devidamente
registrada, tendo em vista que a entidade possui apenas 10 (dez) associados, sendo 5 (cinco)
deles membros da Diretoria Executiva, o que compromete o seu carater comunitario.

A entidade deverd apresentar, mo prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esti sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANT1
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

NF — CGRC/DEOC/SCE-MC



SOLICITACAO PARA PRORROGAGAO DE PRAZO

Ao

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ
Depto de Outorga de Servigos de Radiodifuséo
AJ/C Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

Diretor do Depto.

Assunto: 2608/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC DE 10/05/2011

Processo n.°.’53000.05782612009
ALTO PARAISO/PR :

Em atencdo ao oficio acima indicado e relativo a solicitagdo de documentagéo para

sanear pendéncias constadas no requerimento de autorizag&o para execug&o do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSO nma&l&po UNITARIA ALTO
) CONFERE COM 0 (@rity
PARAISO, solicito prorrogacédo de prazo por mais jrinta %30) dias, vez due sera necessario
JAN 7013

mais tempo para cumprir todas as exigéncias.

= |

ALTO PARAISO/PR, 20 de junho de 2011.

Atenciosamente

T \\

MARCOS H. DE PAULA FARIA
CPF 046.393/699-05
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De acordo. A consideracio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio

Comunitaria.
A | ,&1
-{ T\\l\,\q”‘! N
Dl ndoo/ >

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

Brasilia, U  de jutho de 2011.

De acordo. A consideragdo do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagio Eletronica.

1

, O de %(c S de2011.

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

. P
e

De acordo. A considera¢do do Senhor Secretario de Servigos de Comunicac;ﬁd

—~ ;
= ( [

Brasilia, > de ;,\/tu; L de 2011.

y -

FEletronica.

DERMEVAL DA SIbVAlrUNIOR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

De acordo. Determino o indeferimento e arquivamento-dos autos pelo fundamento
acima disposto.

—
-

Wia, S de IJ\L,J_\;\, L de 2011.

GENILDO ,L/IN DE ALBUQUERQUE NETO
Secretan,(yﬂ/e Servu;os de Comunicacdo Eletronica

nf/53000.057826/09/CGRC
2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacfo Eletrdnica
Departamento de Qutorga de Servicos de Comunicagio Eletronica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® 34 12011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, 30 de junho de 2011.

o

Ao Senhor /
MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA
Representante Legal da Associagdo Radio Comunitaria Alto Paraiso

Rua Marechal Deodoro, n° 3624, Centro — e ..
85.810-000 Alto Paraiso — PR SERVICO AUMICO +EDe~ |

Ministarn das Comy, wag:,
CONFERE C.OM 0 DRy

Assunto: Indeferimento do Processo / Procg¢sso n°[}543 ﬁﬁ7826/§ 009.

e

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.057826/2009, na
localidade de Alto Paraiso / PR, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do
Servico de Radiodifus@o Comunitdria e considerando a documentagdio ja apresentada pela
requerente, informamos que o mesmo foi indeferido e arquivado pelo fundamento a seguir:

L. A entidade nfo apresentou dentro do prazo legal a documentagéo solicitada
por meio do oficio n°® 2608, datado de 10/05/2011, AR Postal em 17/05/2011, tendo ocorrido a
perda do prazo por decurso do tempo e restando comprovada a falta de interesse processual da
requerente.

a.  Ressaltamos que, muito embora a entidade tenha encaminhado
solicitagdo de prorrogagdo de prazo relativa as exigéncias contidas no referido oficio, o prazo
adicional ndo pdde ser concedido por ter sido a solicitagdo apresentada intempestivamente.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimeiito) que o acompanha,
para que a entidade apresente pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento.

Decorrido esse prazo, a documentagdo encaminhada serd considerada intempestiva. Apenas sera
atendido o pedido de reconsidera¢io que apresente razdes suficientes para modificar a decisdo de

indeferimento do processo (Norma Complementar n° 01/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

Atenciosamente,

GENILDO A
Secretarigde

BUQUERQUE NETO
icos de Comunicagéo Eletronica

CGRC
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE HOMOLOGACAO DE NOVOS ASSOCIADOS A"
ASSOCIACAC RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO, REALIZADA EM 30 DE '
MAIO DE 2611.

1. DATA HORA E LOCAL DA ASSEMBLEIA: Aos trinta dias do més maio de dois mil e onze,

as 08h30min, em segunda convocaglo, na sede do Municipio de Alto Paraiso, comarca do
Municipio de Xambré, Estado do Parand, a Av. Pedro Amaro dos Santos, 1547, Centro, sede da
entidade. 2. CONVOCACAQ PREVIA: A convocagho da presente Assembléia Geral foi realizada
conforme determina o §1 do Artigo 12° do Estatuto Social, através de edital afixado na sede da
Associacio. 3. QUORUM DE INSTALACAO E DELIBERACAO: Compareceram a Assembléia

Geral Extraordinaria os associados da Entidade os quais assinaram a competente lista de presenca.

4. MIESA DIRETORA DOS TRABALHOS: Presidente: MARCOS H. DE PAULA FARIA;
Secretario “ad-hoc” — EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA. 5. ORDEM DO DIA:
Assembléia Geral Extraordindria: Item I — Homologac&o dos novos associados que preencheram

o Formulario de Associagio junto a Entidade. Item II — Demais assuntos de inleresse da
Associacio. 6. DELIBERACOES: Item I — O Senhor Presidente falou sobre a importancia de cada
associado para a entidade e também da observéncia que cada um deve ter do Estatutq Social. Em
seguida leu todos os nomes daqueles que preencheram o formulério de associagdo em seguida sem
nenhuma objeg¢fo ou algo que desabonasse os referidos nomes e também sem qualquer comentirio

dos presentes homologou todos como associados, sfio eles: ADILSON NEVES, residentc ¢
domiciliado a Rua Josué Baltazar Rodrigues, Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso,
Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG n.7.016.895-2-SSP/PR e do CPF
1n.040.490.579-05; ANTONIO CARLOS DA SILVA, residente e domiciliado 4 Rua Marings, s/n°,
Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parand, portador da cédula de
identidade, RG n. 23.517.765-8-SSP/PR e do CPF n.844.360.269-49; CARLA ALEXANDRA
CORDOVA, residente e domiciliada a Rua 56 ta]_ﬂardela 1043 Cenuo CEP 87528- 000
Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parand|Roris
SSP/PR e do CPF n.061.569.959-60; CLEUS$ Aodg :ﬁ TR A AL AN BERNARDINA mqldcnta

e domiciliada & Rua Josué Baltazar Rodrigges, 916, tro "™ep| 87528- 000, Municipio de Alto
Paraiso, Estado do Parand, portadora da cédypla de jde ?ﬁlﬁ RG h.1.826.870-1-SSP/PR e do CPF
n.930.045.839-68; DANILO DIAS ROMANINI, res ¢ e domiciliado a Rua Professora Rita
Helena Garcia de Melo, 992, Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do
Parand, portador da cédula de identidade, R&™.10.310.p63-3-SSH/PR e do CPF 1n.0881030.509-65:
IZABEL RAMOS, residente e domiciliada a Estrada Sdo Marcos, Km 02, Chacara Ramos, Zona

wq--.. Rural, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parand, portadora da cédula de
.. . identidade, RG n. 7.851.710-7-SSP/PR e do CPF n. 038.653.919-74; MARCIA JULIANA

- NOGUEIRA SILVA, residente e domiciliada a Rua Professora Rita Helena Garcia de Melo, 721,
Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do Paran4, portadora da cédula de
i idéntidade, RG n.8.251.752-9 SSP/PR e do CPF n.031.550.829-92; MARCOS DE PAULA
" PARIA, residente e domiciliado & Estrada para Icaraima, Km 01, Zona Rural, CEP 87528-000,
- Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG n. 1.083.268-
SSP/PR e do CPF n. 239.008.309-91; MARCOS SUARDI RODRIGUES, residente e domiciliado

a Av. Augusto José de Souza, Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso, Estado do
™ Parana, portador da cédula de identidade, RG n.6.774.990.1-SSP/PR e do CPF n.018.685.329-76;
/ MARILEIDE PEREIRA DA SILVA LOPES, residente e domiciliado a Estrada Bela Vista, Kim
\\ 07, Sitio Nossa Senhora Aparecida, Zona Rural, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso,
<Y, X Estado do Parana, portador da cédula de identidade, RG n. 7.713.822-6-SSP/PR e do CPF
. J 006.892.919-65; RENATO APARECIDO GONCALVES JORGE, residente e domiciliado a Rua
. 3~/ Professora Rita Helena Garcia de Melo, 1031, Centro, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso,
Estado do Parand, portador da cédula de identidade, RG n.6.964.525-9-SSP/PR e do CPF
n.027.111.709-50; UESLEI GONCALVES R. DA SiL.VA, residente e domiciliado a Estrada Sao
Marcos, Sitio Belo Horizonte, Km 02, Zona Rural, CEP 87528-000, Municipio de Alto Paraiso,

























PEDIDO DE RECONSIDERACAO

Ao
MINISTERIO DAS COMUNICACOES S
'SECRETARIA DE SERVIGCOS DE COMUNICACAO ELETRONICA’ “NTQ oM
Depto de Outorga de Servigos de Comunicagao Eletronica § STATAVS

A/C Sr. GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO
Secretario de Servigos de Comunicagao Eletrénica

Assunto: INDEFERIMENTO DO PROCESSO

Processo n.°§3000.057826/2009
ALTO PARAISO/PR

Com referéncia a analise realizada no processo acima citado, este Ministério
informa sobre o Indeferimento do processo, visto que nao foi apresentada dentro do
prazo legal, a documentacao relativa as exigéncias do Oficio 2608/2011 de 10/05/2011,
recebido por este Ministério em 17/05/2011; sendo também [gegedovenciagido]de
Ministério das Covmy, gt

concessao de maior prazo pelo motivo de “solicitacdo apresenta iﬁofﬁféhfﬁysﬁ%ﬁ!én e’

vimos através fazer algumas consideragées: 042N 7013

1. Em momento algum foi de interesse ou é de interesse desta gntidade em péo
cumprir prazos e/ou simplesmente nao cumprir as exigéncias deste Ministéria.

2. O Oficio 2608 nao faz mencdo sobre a forma correta de solicitacdo de
prorrogacao de prazo, desta forma, foi solicitado a prorrogagéo de prazo para
que se pudessem ser sanadas as exigéncias de tal oficio. Entretanto, a
prorrogacao de prazo dava-se pelos seguintes fatos:

a. O Cartério néo conhecia a questdo de ter que ser registrado no livro “A”
ao invés do livro “B”. Para tanto pediu um prazo aproximado de 20 dias
para obter uma resposta do juiz quanto ao deferimento do pedido de
registro.

b. Apds a resposta do juiz, nos foi solicitado mais 20 dias para que se

pudesse ser feito a mudanga de registro do livro “B” para o livro “A”.












AVISO DE.
RECEBIMENTO

AVIS CNO7

'CORR

" BRESIL

RT 92458541 7 BR

/ £ A

N

DATA DE POSTAGER / DATE DE DEPGT= " """ ™ems

TENTATIVAS DE ENTREGA/ TENTATIVES DE LIVRAISON

UNIDADE DE POSTAGEM /}EQREW E DEPOT
: R P N PR

. _/

/_/

/

ENDEREGO PARA
DEVOLUGAO
RETOUR

70044-900

l I |

Secretaria de‘Servi;os de Comunic
o Deparsamento de Outorga de Servigos
L Esplanada dos ‘Ministérios, Bloco R,
1

|

BERIQHAS COMUNICACOES
agdes Eletrénica

Ed. Anexo Ala Oeste sala 300

Brasilia-DF

1 J : L

N

|

L

Lol

] | |

1

1 BRASIL




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagfio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagfo Eletrdnica

Nota Técnica n° 1460/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Assunto: Andlise de Solicitagdo para Reconsideracio da Decisio de Indeferimento de
Processo.

Referéncia: Processo n° 53000.057826/2009

SERVICO AUBLICO £y SUMARIO EXECUTIVO
: Minisiéric das Comy,

1. Trata-se de analise de solicitag MEK%&QQMR dio Comunitaria Alto
Paraiso, na localidade de Alto Paraiso, esta:lo do fran ara r¢consideracdo da decisdo
proferida no Oficio n° 3846, datado de 30/06/2]1 AN 20 15)

— ' ANALISE
]

2. A Associagio Rddio Comunitaria Alto Paraiso, qualificada nos autos do
processo em referéncia, apresentou Pedido de Reconsideragfo, trazendo em sua peti¢gdo o
embasamento que julgou suficiente para sustentar a motivagdo de seu requerimento, buscando
manter sua participagdo no Aviso de Habilitagdo n°® 30, publicado no DOU do dia 03/09/2010,
que teve por objetivo convocar as interessadas na autorizagdo para execugdo do servigo de
radiodifusdo comunitaria na localidade de interesse.

3. Apds o esgotamento do prazo para apresentagdo da documentacdo legal exigida e
considerando a capacidade administrativa do Departamento de Outorga de Servigos de
Comunicagdo Eletronica, foi realizado o exame dos documentos constantes dos autos do
processo em referéncia, constatando-se a necessidade de cumprimento de exigéncias, com intuito
de saneamento dos autos. Ocorre que a requerente ndo apresentou a documentagdo em
cumprimento as exigéncias descritas no Oficio n° 2608, datado de 10/05/2011, o que levou ao
indeferimento dos autos.

4. Diante da inconformidade com o arquivamento a entidade desenvolveu sua
peti¢do, no intuito de revisdo da deciséo, alegando os seguintes fatos, aqui dispostos de forma
resumida: que solicita o desarquivamento do processo, apresentando documentagdo em
atendimento as exigéncias feitas.

5. Como se observa, as alega¢Ses da requerente se fundamentam na necessidade de
revisdo do processo que objetiva a autorizagdo para execugdo do Servigo de Radiodifusio

Comunitéria naquela localidade.

6. Tais alegagBes merecem as seguintes consideragdes:

pr/CGRC






De acordo. Aprovo a Nota Técnica.

pr/53000.057826/2009/CGRC

[r—————— .

' d'SCam-,'

04 JAN 2013
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BUQUERQUE NETO
s de Comunicagdo Eletronica
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacdo Eletrénica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficio n*3G6572011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, A0 de A0 de2011.

Ao Senhor

MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA

Representante Legal da Associagdo Radio Comunitaria Alto Paraiso
Rua Marechal Deodoro, n°® 3624, Centro

85.810-000 Alto Paraiso — PR

Assunto: Comunicado de Decisdo Relativa a)WM&%ﬂsﬂemgﬁo / Processo n°
53000.057826/2009 1400 das Comu. wapd
) ’ COMFERE COM 0 TPAIN

04 dhn s

Senhor Representante Legal,

1. Diante da andlise do pedido de recgn—siderac;ﬁo apresentado pela parte interessada,
Associacio Radio Comunitaria Alto Paraiso, na localidade de Alto Paraiso, estado do
Paran4, relativamente & documentagdo contida nos autos do processo n° 53000.057826/2009,
comunicamos o que se segue:

I. A requerente apresentou a documentagdo relacionada no Oficio n° 2608,
datado de 10/05/2011, extinguindo, dessa forma, o motivo que originou o indeferimento,
possibilitando a continuidade da andlise do pedido de autorizagdo para execugdo do servigo de
radiodifusdo comunitaria.

2. Em face do exposto, a decisdo que promoveu o indeferimento do processo foi
reconsiderada, devendo a entidade aguardar a finalizagdo do exame dos documentos constantes
do processo, que por sua vez foi tramitado para a equipe responsavel, no intuito de se averiguar
possiveis pendéncias a serem atendidas pela requerente para o sapeamento da documentagdo
constante dos autos.

Atenciosamente,

GENILDO L)% ALBUQUERQUE NETO
Secretario g&Bervigps de Comunicagdo Eletronica

CGRC



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ok
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO a
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Numero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO

Aviso: 30 Publicagdo: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:
Processo
1. ‘A Entidade é uma: | Associagao
2. ‘Requerimento de Solicitagao? ! Sim
3. ]A Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifus&do? | Sim
4. ’O Estatuto e Atas estfo registrados no érgio competente? SERVICO AUBLICO EDEH. Sim
Estatuto Social (Fls. 18 a 24) - registro & fi. 52 a0 ds Comiu wagd
Ata de Fundagéo e Eleigéo, datada de 21/07/2009 - registro a fl. 53 CONFERE COM Q OPYGIN
Ata para Inclusdo de novos associados, datada de 30/05/2011 (Fls. 54/55) - OK
1l Mmia
N - g U
5. ‘Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127 y Sim

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institugigmal da Presldéncia da

6. I N&o se Aplica
Reptiblica? P
Manifestagbes de apoio & iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitérias, legalmente constituidas e

7 sediadas na area retendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver Sim

" |circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
Contendo manifestagdes vélidas.
8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? sim
Fl. 32 - Paraiso FM
9 Declarag3o, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da Sim

comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

Declaragao, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus3o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de canais de televiséo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
de qualguer dos servigos mencionados?

FI. 32
11. |N°de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? l Sim

Fl. 15

12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagio Mandato: 04 anos (art.13) Validade: 21/07/2013

Nome do Dirigente CPF Cargo Maxonfjadeﬂl Nacionalidade Declaracao
Emancipacgéo

MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA 239.008:309-91 | b qidents Sim Sim Sim

JOB REZENDE NETO 281.003.018-72 | \/ice Presidente Sim Sim Sim

EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA 602.011.269-15 | g4 retario Sim Sim Sim

Sede (Fl. 32) - Avenida Pedro Amaro dos Santos, 1547, Centro

25/10/2011 RadCom Pagina 1 de 2



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Nimero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Aviso: 30 Publicagdo: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiadej Nacionalidade Declaracao
Emancipagéo
MOACIR DA SILVA TINT! 964.246.649-04 Tesoureiro Sim Sim Sim
JAMIRO DE MENESES DE OLIVEIRA 025.611.129-42 Diretor Sim Sim Sim
Administrativo
Fiel Cumprimento - F1. 33
Relagdo de associados - Fls. 25 e 26
Comprovante de recolhimento de taxa - Fl. 34
Declaragéo de vinculo - Fl. 32
13. |Conclusdo da Analise
A entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:
a) encaminhar as certiddes criminais dos dirigentes.
E o Relatério.
( Sl
PR el P
Kl e el At rmiann e
" Natalia Froemming /

(Analista) 7
. . S i

‘-‘;\ N z',‘é‘;'u;';} kN T ,v'

Ii

oo
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacdo Eletrénica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 ¢ andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® 6456  /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, ¢ de outubro de 2011.

Ao Senhor

MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA

Representante Legal da Associagdo Radio Comunitéria Alto Paraiso
Rua Marechal Deodoro, n° 3624, Centro

85.810-000 Alto Paraiso — PR

Assunto: Solicitacio de Documentac¢io / Processo n° 53000.;%/}@&3 )
CONFERE COM O CRv3IN
Senhor Representante Legal, 04 JAN 2013
1. Tendo em vista a andlise realizada no procjyﬁso n° 3000.0578&6/2009, na

localidade de Alto Paraiso / PR, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execuc¢do do
Servico de Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentagfio ja apresentada pela
requerente, solicitamos o envio da seguinte documentagéo:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

[.  Em atengdo a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adocio de medidas necessarias a verificagiio da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas & execugdo do servi¢o de radiodifusdo comunitéria, a requerente
devera encaminhar os documentos elencados a seguir, devendo-se observar que a constatagéo de
feitos criminais em nome de membro da diretoria poderd ensejar no indeferimento do processo.

a. Certiddes de feito criminal da justica estadual e federal, dos ultimos 05
(cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares, emitidas pelo
Tribunal de Justiga e pelo Tribunal Regional Federal da regido, respectivamente.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentago solicitada. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas n3o atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga
sera indeferido.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, bem como nos casos de emergéncia ou

CGRC



de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Ressaltamos
que eventual pedido serd submetido a analise da Secretaria de Comunicagfo Eletronica e n#o
serdo aceitas prorrogagdes de prazo enviadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endereco
eletrdnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteudos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

' i
OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

Atenciosamente,

2de2
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PODER JUDICIARIO
JUIZO DA COMARCA DE XAMBRE-PARANA

CARTORIO DA VARA CRIMINAL
Av. Roque Gonzales, n° 500 — fone 0xx(44)3632-1255

CERTIDAO PARA FINS CIVIS

CERTIFICO, atendendo solicitacdo de antecedentes criminais, que revendo os
livros, fichédrios e arquivos da Escrivania Criminal, bem como do Juizado
Especial Criminal, nos mesmos verifiquei NADA CONSTAR, em relacio a
pessoa abaixo qualificada:

NOME: JOB REZENDE NETO

FILIACAO: Job Rezende Filho e Maria de Lourdes Cheruli Rezende
RG: 395.958/Pr WMW i ]
) ) 4y das Corlyy &
O REFERIDO E VERDADE E DQ Wf COM 0 DPviIN
& JAN 2013

D

Xambré, 08 de novembro de 2011.

Nara Sllvxalgt ‘

Tecmco) de Secretarla
Port. 05/06 \_/
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PODER JUDICIARIO
JUIZO DA COMARCA DE XAMBRE-PARANA

CARTORIO DA VARA CRIMINAL
Av. Roque Gonzales, n° 500 — fone Oxx(44)3632-1255

CERTIDAO PARA FINS CIVIS

CERTIFICO, atendendo solicitagdo de antecedentes criminais, que revendo os
livros, fichdrios e arquivos da Escrivania Criminal, bem como do Juizado
Especial Criminal, nos mesmos verifiquei NADA CONSTAR, em relagdo a
pessoa abaixo qualificada:

NOME: MOACIR DA SILVA TINTI
FILIACAO: Santini Tinti e Luzia Rodrigues da Sllva Tinti
RG: 6.660.111-0/Pr .

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Xambre\\OS de_ novembro de 2011.

ara mg\etl

Tecr/nco de Se&retana 5
Port. 04 /@W PUBUCO VEDER |

Minixérc das Comu. woagph

CONFERE COM O OR%AIN

04 JBN 2013

v
44’4 CRIMS



PODER JUDICIARIO
JUIZO DA COMARCA DE XAMBRE-PARANA

CARTORIO DA VARA CRIMINAL
Av. Roque Gonzales, n° 500 — fone 0xx(44)3632-1255

CERTIDAO PARA FINS CIVIS

CERTIFICO, atendendo solicitacao de antecedentes criminais, que revendo oS
livros, ficharios e arquivos da Escrivania Criminal, bem como do Juizado
Especial Criminal, nos mesmos verifiquei NADA CONSTAR, em relacdo a
pessoa abaixo qualificada:

NOME: MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA
FILIACAO: Marcos de Paula Faria e Maria Apareada Zanuto Faria
RG: 7.998.322-5/Pr

:/ /
/

O REFERIDO £ VERDADE E DOU FE.
Xambré, 08 de novembro de 2011.

Na[\sn\v&f\efé“ <

i
Tecmco de Secretaria

Port. 05/06SERIGO ABICO “Epin T
" Oas Ca"‘dm o "=;{_'v
CONFERE 0w 0 omuay {2

04 JaN 2013




PODER JUDICIARIO
JUIZO DA COMARCA DE XAMBRE-PARANA

CARTORIO DA VARA CRIMINAL
Av. Roque Gonzales, n°® 500 — fone 0xx(44)3632-1255

CERTIDAO PARA FINS CIVIS

CERTIFICO, atendendo solicitacao de antecedentes criminais, que revendo oS
livros, ficharios e arquivos da Escrivania Criminal, bem como do Juizado
Especial Criminal, nos mesmos verifiquei NADA CONSTAR, em relacao a
pessoa abaixo qualificada:

NOME: JAMIRO DE MENESES DE OLIVEIRA
FILIACAO: Augusto Meneses de Oliveira e DlODlZla Rosa de Jesus
RG: 6.869.317-9/Pr ;

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Xambré 8 de novembro de 2011.

xs \ =
N’ara ilvi )@0 eti Lo
Técnico de S¢SERARGABLCO *EDen |

“Port. 05| e o Comu wago e T

ERE COM O DPVAIN S

JAN 2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Nimero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO

Aviso: 30 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal:
Processo
1. IA Entidade é uma: l Associagdo
2. ‘Requerimento de Solicitagédo? I Sim
3. ‘A Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifusdo? | Sim
4. ’O Estatuto e Atas estdo registrados no érgao competente? I Sim

Estatuto Social (Fis. 18 a 24) - registro a fl. 52
Ata de Fundagéo e Eleigdo, datada de 21/07/20089 - registro a fl. 53
Ata para Inclusdo de novos associados, datada de 30/05/2011 (Fls. 54/55) - OK

5. ‘Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n°® 9.612? I Sim

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

6. - N3 Apli
Republica? . &o se Aplica
SERVICO ABICO SErew ]
Manifestagbes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e w nstifuidas e
7 sediadas na drea retendida para a prestagéo do Servigo ou,no caso de locdlidades 4 Qh@ﬁrﬁtive Sim
*|circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na arga urbangda localidade, firmaddf por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou 4 JAN ?lﬂ?
Contendo manifestagdes validas. |
8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, ﬁ denomirjacdo de fantasia da erltidade? sim
. 3
Fl. 32 - Paraiso FM v
9 Declaragao, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da Sim

comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nZo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisao
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugédo
de qualquer dos servigos mencionados?

Fl. 32
11. |N° de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? Sim
FI 15
12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo Mandato: 04 anos (art.13) Validade: 21/07/2013
Nome do Dirigente CPF Cargo Maioriflade~/ Nacionalidade Declaracao
Emancipacgéo
MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA 239.008.309-91 | b ocidente Sim Sim Sim
JOB REZENDE NETO 281.003.018-72 |\ oo Presidente Sim Sim Sim
EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA 602.011.269-15 | g retario Sim sim Sim

Sede (Fl. 32) - Avenida Pedro Amaro dos Santos, 1547, Centro
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4, Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletronico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de"oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteudos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVIOPENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

2ded
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h. Anotagfo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagfio proposta, conforme disposto |

no subitem 12.1, alinea “h”, da Norma n° 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragdo, assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da esta¢do
pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”, da Norma n°® 01/2011.

j. Folha de informag@es técnicas da linha de transmisséo (cabo coaxial), fornecida pelo fabricante,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j”, da Norma n° 01/2011.

k. Declaracio assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentacdo da Anatel sobre limitacio a exposi¢do a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagéo
a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n® 01/2011.

53000.057826/2009/CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Radiodifusdo - SSR
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL

FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS v ]

1 SERVIGO 2 - REGISTRO FISTEL

Radiodifusdo Comunitaria - RadCom

USO EXCLUSIVO DA ANATEL
3~ IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE
DENOMINAGAO SOCIAL

ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO |

DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUGAO) CNPJ
[ | [ 11.091.544/0001-22 |
DENOMINACAQ DE FANTASIA
L |
4 - ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA
LOGRADOURO
AV. PEDRO AMARO SANTOS, N° 1546 |
LOGRADOURO (CONTINUAGAO BAIRRO
| [ CENTRO ]
CIDADE UF
| ALTO PARAISO | (PR ]
CEP DDD TELEFONE RAMA E-MAIL

I— 87.528-000 l_ 44 j I— 3664-1320 I I_ —l I— | l_brezendeneto@hotmall com |

 5-LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO
LOGRADOURO
[ AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, N° 901 I
BAIRRO CIDADE SERVICO ARUCO <ELx w
[ CENTRO 1 [ ARQRAGAISR. wae I
CIDADE (CONTINUAGAQ) UF COORDENATASCREDRRAMIAS QRSN
[ | PR | [ 23°30019"S A~ || 53°143' 38" W |
aﬁm 2013
6 - TRANSMISSOR
[ FABRICANTE = \
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX 1
MODELO POTENCIA DE SAIDA CERTIFICAGAO
SP-5025 | [ 25 ~ |watts [ 0680-03-0528 |
7 - ANTENA /| TORRE
B FABRICANTE DA ANTENA MODELQO
[ AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA — TELETRONIX | [ DPBLFM/87-108/0dB |
GANHO max (GT) ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
0,0 Tl [ 30 my [ 30 e [ 399 ")
8- LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE MODELQO
KMP - RFS BRASIL IR RGC-213 |
COMPRIMENTO ATENUACAO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF)
40 ) [ 38 e [ 1,52 “les [ 0,70 ]
Perdas na linha (PL) = Le AL Eficiéncia da linha EF = =(£L)

100 10 10




9 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA ERP
—

ERP (dBk) = 10 log (Pt . Ght . Gvt . n) = 10 log ( 0,025 «x 1 X 1 X 0,70 )= -17,541
Pt = POTENCIA DO TRANSMISSOR EM KW o 5?\7 '
a1
“ht = GANHO DA ANTENA, NO PLANO HORIZONTAL, EM VEZES o [v
.
Cvt = GANHO DA ANTENA, NO PLANO VERTICAL, EM VEZES
n = EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISSAO
Obs: A POTENCIA EFETIVA IMEDIATA (ERP) POR EMISSORA DO RADCOM DEVERA SER IGUAL OU INFERIOR A 25 WATTS,
10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO
E (dBM) = 107 + ERP (dBk) - 20 log d (km)
ERP = POTENCIA EFETIVA IRRADIADA
d = DISTANCIA DA ANTENA TRANSMISSORA AO LIMITE DA AREA DE SERVICO (RAIO DA AREA DE SERVIGO).
E(dBM)=107 +( -17,541 )- 20log(1) 0 = 89,459
~11-0OUTRAS INFORMAGOES DE INTERESSE
SERVICC ABUGO “Elk~ |
Miniseiric day Camuusge
CONFERE T O OPY3IN
G JAN 201
Sl d
12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
NOME COMPLETO
HELDER JOSE COSTA CAROZZI ]
REG. CREA ENDEREGO
[ 87.283/D-PR | |— RUA CASEMIRO DE ABREU, 1061 |
ENDEREGO (CONTINUAGAO) BAIRRO
[_ { |— ALTO ALEGRE |
CIDADE UF
[ CASCAVEL | [ PR
CEP DDD TELEFONE DDD FAX
[ 85805-250 1145 71 8401-1006 ' 0 ]
E-MAIL
L l
LOCAL DATA
[ CASCAVEL 17 22/12/2011 ]
ASSINATURA o\ L
= 2













AVISO DE
RECEBIMENTO AR

CORRGIO( ‘
BRESIL AVIS CNO7

RQ 03817656 8 BR

- DE POSTAGEM / DATE DE DEPOT

R
[t ey
o Conn, P

rd T Ty e Ry

AGEN Y

v

TENTATIVAS DE ENTREGA/ TENTATIVES DE LIVRA.

S VA A,

PRE&‘N&-{ER COM:LET.?QA’DE FORMA

NOME (¢ oy

L

ENDER

ENDEREGO PARA
DEVOLUCAQ
RETOUR

I .
iAot " 70044-900

i

(

i

“MENISTER, szs COMUNICACOES
%euﬁama:de‘ Servicos de Comunicag¢des Eletrénica I -
Departamento de Outorga de Servigos

—_— Lsplanada dos ‘Ministérios, Bloco R, e
~Ed. Ane\o Ala Oeste sala 300

Brasilia-D¥F UF







ESTUDO ESPECIFICO

N[\

Altura da Antena (m) 30 Poténcia (Kw) | -0,0175
NMT HSNMT  |(E/Emax)? ERPaz(dBk) Contorno 91dBy (km)Obs.
02 366,83 62,17 0,79 13,857 0,781
30 359,00 70,00 0,89 15,611 0,956
60¢ 356,90 72,10 0,87 15,260 0,918
9092 347,66 81,34 0,86 15,085 0,900
120¢ 359,90 69,10 0,88 15,436 0,937
150¢ 385,10 43,90 0,89 15,611 0,956
180¢ 393,32 35,68 0,82 14,383 0,830
210¢ 392,95 36,05 0,88 15,436 0,937
2409 394,88 34,12 0,94 16,488 0,945
27092 382,41 46,59 0,82 14,383 0,830
3002 375,49 53,51 0,83 14,559 0,847
330¢ 370,95 58,05 0,86 15,085 0,900
N &\ ,Q:;D&L'Qg\\ >
ASSINATURA N
Eng® Helder José Costa Carozzi SERVK,0 PUBLICO “ELr~
Ministério das Comy wege
v,

CREA: 87283-D/PR CONFERE COM-0 G5,

04 JKN 1013
_
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARAGAO

Eu Helder José Costa Carozzi, brasileiro,
CREA n° 87283-D/PR, residente e domiciliado |y rqQ de Abreu, n° 1061,
bairro Alto Alegre, Municipio de Cascavel, Es{astarere iRaden rr rtaldor do RG. N°
4.278.095-2 SSP/PR e CPF 798.032.889-20f Declaro para os efgitos legais, a

inexisténcia de aerédromo publico na localidade dej A UﬁARAi O, Estado Do
PARANA

. Telegomunicacgoes,

Cascavel, 22 de Dezembro de 2011

Eng® Helder José Costa Carozzi

CREA: 87283-D/PR



DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins que, as emissOes provenientes da estacado
transmissora da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO - PR, do
servigo de Radcom, cuja instalag&o esta proposta para a Av. Pedro Amaro dos
Santos, n° 1547, bairro Centro, localidade de Alto Paraiso, Estado do Parana,
utilizando o/a canalf/freqiiéncia, 200 / 87,9 MHz, ndo submeterdo a populagéo da
referida localidade a radia¢des eletromagnéticas de radiofreqiiéncia de valores
superiores aos estabelecidos na publicagdo “GUIDELINES FOR LIMITING TO
TIME-VARYNG ELECTRIC, MAGNETIC AND ELETROMAGNETIC FIELDS (UP
TO 300 GHz)” da Comissdo Internacional para radiagdes Nao lonizantes - ICNIRP.

Cascav i%i@gfm,go e 2011,

80
N

- DY
Eng® Helder Jose Costa Carozzi

CREA: 87283-D/PR



Cliente: Associagao Radio Comunitario Alto Paraiso - PR

PARECER CONCLUSIVO

Eu Helder José Costa Carozzi, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes,
residente e domiciliado a Rua Casemiro de Abreu, n° 1061, bairro Alto Alegre,
Municipio de Cascavel, Estado do Parand, declaro, sob minha responsabilidade,
que o projeto de radiodifusdo comunitaria dos formularios constantes em anexo,
atendem a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e
que o contorno de 91 dBpy da emissora néo fica situado a mais de um km de
distancia da antena transmissora em nenhuma diregéo.

SERVICO AUBLICO FELR #

Ministdric dac Comy. e
CONFERE COM O OPWIN
Cascqvel, 22 de Dezembrp de 2011

04 JANYDI3

Eng® Helder José Costa Carozzi

CREA: 87283-D/PR
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_ Teletronix

AUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda
P¢.da Piramide 90,CENTRO EMPRESARIAL

Fone:0xx (35) 3473 3700

Rita do Sap i-MG-CEP:37540-000 [

LAUDO TECNICO |

INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ

|| Miniswric das Comy war.
CONFERE Com 0 C"’.#N

_lswooimTcB-’su, 7

Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa

Vista explodida para montagem da antena

Folha 6 de 06






















MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Aviso: 30 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 03/4/2010 Canal: 200
( COORDENADAS ) [ DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
; Distancia A:B 0.34
L : 2383019 23 0
atitude S S303 (IBGE )
Longitude 53W4338 53W4340
Processo

1. |Entregou documentacéo tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Av. Pedro Amaro dos Santos, 901 Centro

2.1. | Enderego do Studio

Av. Pedro Amaro dos Santos, 901, Centro

Relag&o de concorrentes (d <= 4000 m h ‘o >

> i ( : | Mieverars ABLCO Sy . ]

I CONFERE ropr pr o iC l

Lou-0-onng
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 40}0 m) l
DA am
[
5. |Concius@o com base na anélise dos distanciamentos do mesmo canal f . \_f I ACO
| i
0. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta pianta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 Nao
9. A &rea urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Av. Pedro Amaro dos Santos, 901 Centro
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. |Conclusdo da Anélise
Em relagdo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .
I — )
= U
Régina Aparecida Monteiro
L (Analista) )

S
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES »
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAQ S
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO o

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM/

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
A
Aviso: 30 Publicagéo: 03/09/2010 Prazo: 03/4/2010 Canal: /ﬂﬂﬂ’\//o a
Processo
1. |Entregou documentagao tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragao firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/987 _ b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalag&o do sistemna irradiante, com indicagdo da coordenadas geograficas com preciséo de Sim
segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n°®
i, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagdo horizonal da antena transmissora, com a indicag&o do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagao vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim

polarizag&o circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do ter 30 itema
6. lirradiante, atende as condigbes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado pﬁﬂ _COJ 0‘iitem Sim

14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)

Fal oY
Apresentou declaragao do profissional habilitado atestando que a ingalagao propSSQa nQoC?’Fé ggparitos de

7 protegdo aos aerddromos, ou declaragdo do drgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizgndo a Sim
instalagdo proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia de erédron& *mge? (n°V{, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitadd, atesta q a instalag&o propgsta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a8 mesjng.e quk o contorno de 91 dBujda emissora nao Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instala’géo proposta? (n° VIII, item 6.11)
10. (Verificar no Formulario de Informag&o Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? sim
a. Ganho Maximo: 0,00 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentos c. Modelo: DPBLFM/87 - 108/0dB
11 . |Altura da antena em relag&o ao solo <= 30m? Altura: 30,00 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |0 transmissor esta certificado? Sim
a Fabricante;  1v@d g{‘:;:z;sg:m:e”m b. Modelo: SP-5025 c. Categoria: 2H d. Certificado: 0680 - 03- 0528
14. |Intensidade de campo no limite da &rea de servigo <= 91 dBu? Sim
15 As coordenadas geograficas do local de instalagao sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagao das Nao
entidades SELECIONADAS para a prestagdo do servigo?
16. |Conclusdo da Anélise
Em relacdo a segunda analise técnica, o processo encontra-se instruido
— 2 =
™ \ Lo
ey
Re@na Aparecida Monteiro
L (Analista) )

.l/
Y
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM
Identificagdo do Processo
NuUmero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Aviso: 30 Publicagéo: 03/09/2010 Prazo: 03/4/2010 Canal: 200
Processo
IA Entidade é uma: | Associagao
|Requerimento de Solicitagao? | sim
IA Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifusédo? | Sim
‘O Estatuto e Atas estdo registrados no 6rgéao competente? l Sim
Estatuto Social (Fls. 18 a 24) - registro a fl. 52
Ata de Fundacao e Eleigéo, datada de 21/07/2009 - registro a fl. 53
Ata para Inclusdo de novos associados, datada de 30/05/2011 (Fls. 54/55) - OK
[Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127? I Sim
6. Compr(?vante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da N3o se Aplica
Republica?
Manifestagtes de apoio & iniciativa, formulada por entidades associ m i&lr constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagéo do Servigo ou, no cas cﬂlm yja a rbarfa estiver .
7. ) . . . ] . Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediad JBedef firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou mﬂm
Contendo manifestagdes validas. I .
8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se forf caso, a den inaga!;"de fantgpia da entidade? Sim
Fl. 32 - Paraiso FM | | |
Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na érea da .
9. . ; = . ) Sim
comunidade a ser atendida pela estag@o ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigédo de canais de televisdo
10. [mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
de qualquer dos servigos mencionados?
Fl. 32
11. |N°de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? Sim
Fl. 15
12. | Quadro Diretivo da Associag&o ou Fundagéo Mandato: 04 anos (art.13) Validade: 21/07/2013
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiade_/ Nacionalidade Declaracao
Emancipagéao
MARCOS HENRIQUE DE PAULA FARIA 239.008:309-91 | progidente Sim sim Sim
JOB REZENDE NETO 281.003.019-72 | /00 presidente sim Sim Sim
EDVALDO ANACLETO DE OLIVEIRA 602.011.269-15 | gecretario Sim sim Sim
Sede (FI. 105) - Avenida Pedro Amaro dos Santos, 901, Centro
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES SNy (
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO e )]
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO A

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.057826/09 Localidade/UF: Alto Paraiso/PR
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO
Aviso: 30 Publicacdo: 03/09/2010 Prazo: 03/4/2010 Canal: 200

Maioridade /

) "~ Nacionalidade Declaracao
Emancipacao

Nome do Dirigente CPF Cargo

MOACIR DA SILVA TINTI 964.246.649-04 | 1oc0ureiro Sim Sim sim

JAMIRO DE MENESES DE OLIVEIRA 025.611.129-42 Diretor Sim Sim Sim
Administrativo

Fiel Cumprimento - FI. 33

Relagdo de associados - Fls. 25 e 26
Comprovante de recolhimento de taxa - Fl. 34
Declaragao de vinculo - Fl. 32

Certiddes criminais - Fls. 70 a 80

13. |Conclusdo da Analise

Processo juridicamente regular e instruido.

E o Relatério.
f e )
/ ALCEU e/ A i
-/ Natala Froe‘ ; . :Elt -,
N T ; - ”
L (Analigtaifniegric C*“/Camm ) )
W"”Eﬁf CM 0 onwiy
04 JAN 2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacfo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

Nota Técnica n® 2285 /2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisdo da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n° 53000.057826/2009

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagio da Associag¢io Radio Comunitaria Alto
Paraiso, para a execu¢fo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Alto
Paraiso, Estado do Paran4, protocolizado em 23/11/2009.

ANALISE

2. A Associagdo Radio Comugitaria Alto Parafso, inscrita no CNPJ sob o numero
11.091.544/0001-22, com sede a Aveni #P@'Ma doy Santos, n° 901, Centro, no
municipio de Alto Paraiso, no estado do K%, ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicages, conforme requerimento d a , Spibscrito por representante legal,
no qual demonstrou interesse na exploraggo do SU%{V ?g}Radl difus@io Comunitaria nos termos
do artigo 12, do Regulamento do Servi¢ofde Radi Conjunitaria, aprovado pelo Decreto
n®2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a s¢r tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de
03/09/2010, com prazo final em 02/12/2010, que contempla a localidade onde pretende instalar o
seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estudio.

4. Em atendimento a citada convocagdo e ainda, considerando a distancia de 4 Km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade
demonstrou seu interesse na prestagdo do referido servigo, ndo havendo concorrentes.
Ressaltamos que a entidade apresentou pedidos para o Aviso de Habilitagdo n°® 02/2010 (30°
Aviso) — do qual trata a presente Nota Técnica — e para o Aviso de Habilitagdo n° 07/2011 (37°
Aviso) — o qual deu origem ao Processo n° 53000.051630/2011, que sera indeferido e arquivado.

5. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentacdo apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instru¢do do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagéo,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 ¢ Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004. P [/

nf/CGRC



6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢do que 0s equipamentos
seriam instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Avenida Pedro Amaro dos Santos, n°® 1547, Centro, no municipio de Alto do Paraiso, estado do
Parana, de coordenadas geograficas em 23°30°19”S de latitude e 53°43°38”W de longitude.
Estas coordenadas néo foram alteradas, antes mesmo da primeira analise técnica.

7. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geogréficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da meméria do documento de folha 42,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informacdes sobre geracdo de coordenadas geograficas, instru¢Bes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibiliza¢io de distanciamento
do canal, situac@o da estagdo em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdes.
Posteriormente & realizagdo da primeira analise a entidade apontou novas coordenadas, porém
manteve o mesmo endereco, os quais foram objeto de analise e conclusdo por este
Departamento.

8. Considerando a selegdo desta requerente, bem como a documentacio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: comprovante de registro da ata de fundacfo e eleicdo, copia da ata para
inclusdo de associados e certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais
(Justica Comum e Federal) dos ultimos cinco anos do local de residéncia, em atengfo ao disposto
na COTA N°261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, tendo sido solicitada a apresentagéo do
projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls.
83 a 105).

9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes
Técnicas” — fls. 86/87, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o “Roteiro de Anélise
de Instalagdo da Estagdo RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma Complementar
n° 01/2004, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-
se na folha 109. Nestes documentos constam as seguintes informagdes: identifica¢do da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizagio do transmissor, sistema irradiante e estdio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com
indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo,
diagramas de irradiago do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentacéo exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 105, dos autos, corresponde ao que se segue:

L. estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Codigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 ¢
pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

II. ata de constituicdo e atual ata de eleigdo dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Coédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

II. comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestagdes de apoio & iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V.  projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma \)
Complementar n° 01/2004;

nf/53000.057826/2009/CGRC



VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo:.d
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e
Norma Complementar n°® 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos requeridos ¢omr~ *

intuito de confirmar alguns dados informados;

t_;}a >

b da

VII. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga
Comum e Federal) dos udltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor
destes ha existéncia de imputagdo execucdo de servigo de radiodifuséio clandestina em ateng¢do ao
disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11.

O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugéo dos trabalhos

de habilitagdo de interessados na exploragdo do Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria, conclui a
instrugcdo dos presentes autos, apos detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a

entidade:

L. nome: Associacdo Radio Comunitaria Alto Paraiso;

II.  quadro diretivo:

NOME DO DIRIGENTE CARGO

Marcos Henrique de Paula Faria c Presidente
Job Rezende Neto - Vice-Presidente .
Edvaldo Anacleto de Oliveira . Secretario ’
Moacir da Silva Tinti Tesoureiro *
Jamiro de Meneses de Oliveira s Diretor Administrativo c

III. localizagdo do transmisso Smm‘cﬁ'faﬂ;a e: Avenida Pedro Amaro

dos Santos , n°® 901, Centro, municipio de Alto

IV. localizagio do estiidio: A enidanPf
municipio de Alto Paraiso, estado do Parana;

V. coordenadas geografica

53°43°38”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos

MG, st da)
E COM 0 0y

)

ayana;

ifaﬁlaro s Santos , n° 901, Centro,

sistema irradiantd: 23°30°19”S de latitude e

0 “Roteiro de Analise de

Instalagdo da Esta¢do de RadCom™ fl. 109, bem como no “Formulario de Informagdes Técnicas™

fls. 86/87, e que se referem a localizagdo da estagdo.

CONCLUSAO

12.

Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.
/

A consideragdo superior.

4

Brasilia, 21 de setembro de 2012.

' REGINA APARECIDA MONTEIRO

/
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Brasilia, 21 de setembro de 2012.

277

(LC/l [ V«(VWVV\, nﬁ
@IA;EALIA.FROEMMLN G
Chefe de Servigo / Siape: 1581465
’ /

7
/

De acordo. A consideragio do Senﬂb% Coordenador-Geral de Radiodifusgo
Comunitaria.

Brasilia, <5 de setembro de 2012.
Ry,
Ltoplets
CARLOS ALBERTO MAKTJNS GOLD JUNIOR
Coordenador de Outorga de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. A consideragio da Senhora Diretora do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagéo Eletronica.

Brasilia, ~2€ de setembro de 2012.

J @AO PAULO SARAIVA DE ANDRADE
Coordenador Geral de Radiodifusido Comunitaria

"/

De acordo. Alconsideragﬁo do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagéo

Brasilia, <% de ek b de 2012.

tins de 50""'0
Outom ce Servicn

Diretora do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacfo Eletronica

Eletrbnica.

Aprovo a Nota Técnica. Encamiinhe-se & Consultoria Juridica para exame e
parecer.

de 2012.
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO SERVI'(;O
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Alto Paraiso UF: PR

SELECIONADA: Associacao Radio Comunitaria Alto Paraiso
N° DO PROCESSO: 53000.057826/2009

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, a Norma Complementar n° 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério
das Comunicacdes n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.

|SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE ]

Brasilia, <4 de setembro de 2012.

s
, /’\/
Responsavel: {C’IEVLL:V, LSt

. Natalla Froemmlng /
. m\

7
N
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T 440
Ministério das Comunicacdes - MC AT

Controle de Processos e Documentos - CPROD
FICHA DE ACOMPANHAMENTO

N° Processo : 53000.057826/2009-53

Qtde. Anexos 6
Data Abertura : 24/11/2009
Hora Abertura : 09:54:25

Espécie : REQUERIMENTO Nimero : Data : 28/08/2009

Cédigo Class. Arquivo : 1293

UF: PARANA
Procedéncia : ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO

Solicitante : MARCOS H. DE PAULA FARIA - PRESIDENTE

Desumo do Assunto :
DEMONSTRA INTERESSE EM EXECUTAR O SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, ONDE PRETENDE
INSTALAR O SISTEMA IRRADIANTE DE SUA ESTACAO E SOLICITA A DESIGNACAO DE CANAL PARA A

EXECUCAO DO SERVICO

Resumo do Complemento :
——
SERVICC ABLICO FE gy
Ministério ows Comy, wagd
COFERE Com OPviN;

Interessado : ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO PARAISO 0 &N nm

Para: 1\ (2T N . — ' ]

Antecedentes : ™/

Para o obséquio de : ( ) Falar-me ( ) Providenciar
( ) Examinar e Informar ,(4":‘)‘ Dar Parecer
( ) Responder (\)

( ) Preparar Resposta
( ) Arquivar

( ’ ’
Favor Providenciar até : /-3'/ ks

Observacgoes: /1

§

g
pata:IE /) d/ Z—-/(f’/'/* P
ool

Assinatura: [

/Jg s/
i
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Data: 05/10/2012 {7:18:251PM } Emitido por: DENILSE LUIZ DOS SANTOS Pagina Unica






T, //f
i __} D f
SN sl
‘S‘;S" N ),3'3""
MINISTERIO DAS COMUNICA(;OES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Nota Técnica n°® 2445/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC
Assunto: Retorno de Processo Instruido a Consultoria Juridica.
Referéncia: Processo n® 53000.057826/2009
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se o presente processo de p d&damd@aas 912‘3{(5&'0 ara executar servigo de
radiodifusdo comunitéria na localidade de Alto P PQK&HER‘RJ Bladp pela Associa¢do Radio
Comunitaria Alto Paraiso.
Opann zony
- ANALISE
2. Os autos foram devolvidos a esta Secretaria de Comunicacéo Eletrdnica, por meio

da Cota n° 1146/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/AGU (fl. 116), datada de 09/10/2012,
solicitando que fosse realizada pesquisa nos Sistemas de Fiscalizacdo da Anatel, a fim de se
verificar se a entidade e/ou seus dirigentes prestaram clandestinamente o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria.

3. Apbs busca feita no Sistema de Fiscalizagdo RADAR da Anatel, foi constatado

que ndo ha registro de entidades néo outorgadas na localidade, para o servico de radiodifuséo em
frequéncia modulada (comunitaria ou no).

CONCLUSAO

4. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideragéo superior.

Brasilia, 1# de outubro de 2012.

l//p /(L»ZCLZ,LC U 5t oAl

—=ANATALIA-FROEMMING
Chéfe._de Servigg/
/

\\ /

NF/CGRC












Continuagdo do PARECER N° 1856/2012/LRM/SIL/CGCE/CONJUR-MC/AGY

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 15 (f1.22), consta a
previsao de instituicao de conselho comunitario, coenforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. No gque concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja anélise e
contabilizacao sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas comao
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que nao optassem por se associar, segundo o disposto nos
8§ 4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipotese ora em
apreco, de Unica concorrente, nao se fez necessario aplicar o referido critério de
representatividade, aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber:
“Se apenas uma entidade se habilitar para a prestac¢do do Servico e estando regular a
documentacdo apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizag¢do a referida
entidade.”

6. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, cencluiu gue o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

Il - DAS MEDIDAS ADCTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Upiado, sendo, veja-se:

Art. i1- As consultorias Juridicas, érgio administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Repiblica e ao Chefe do Estado-Maior das For¢as Armadas, compete,

especialmente: ‘

- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

it- exercer a coordenagdo dos orgaos juridicos dos respectivos 6rgaos auténomos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretagao da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagdo e
coordenacao quando ndo houver orientacdo normativa do Advogado-Geral da

Uniao;

V- elaborar estudos e preparar informacdes, por solicitacao de autoridade
indicada no caput deste artige;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgao ou entidade sob coordenagao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

os textos de edital de licitacdo, como 03 dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) o5 atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitagao.

™

i

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os'

procedimentos relativos as outorgas para exploracao de servico de radiodifusao comunitaria, .
e diante de recomendacdo do Ministério Plblico Federal, expediu a COTA n° .
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a adogdo de providéncias no -

sentido da verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicacao
subsidiaria ao servico de radiodifusdo comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9,61
de 1998.
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Continuagac do PARECER N° 1856/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/AGU

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao -
comunitaria, bem como os atinentes a Administracdo Piblica, determinou-se que fossem

juntadas aos autos as certidoes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do

local de residéncia dos Gltimos 5 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que

comprovariam a idoneidade moral destes, além de declaracdo sobre a existéncia ou nao de

imputacdo a entidade de execugdo ilegal de servico de radiodifusao (sem outorga do Poder

Concedente), para a comprovacao de sua idoneidade moral para a prestacdo do servico

dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos Gltimos 5 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
71/80).

12. Quanto a verificagdo pela SCE acerca de possivel execucéo ilegal do servigo
pela entidade, foi expedida a Nota Técnica n°® 2445/2012, (fls. 117), por intermédio da
qual faz mencéc que nos ultimos 05 (cinco) anos nao ha na localidade registro de fiscalizacao
por operacao clandestina.

1l - DOS FUNDAMENTQS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentacdo apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n2 9.612, de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado
pelo Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n® 1/2004, aprovada pela Portaria
n2 103, de 2004, constatou- es . 2, —

3, de constatou-se o0 que se segue SERVICO AUBLICO “ELk.»

14, Foram juntados aos autos os atos |cMT¥futi¥oEate mtidalle, compreendendo
as atas de constituicao e de eleicao dos dirigen &%CM%’QM statuto Social, que
comprovam a sua natureza juridica de entidade ¢ munitiﬂé, 280§me estabelecido no artigo
7° da Lei n° 9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n2.615, i

15. A entidade ainda juntou as declarcoes de {((psponsabilidagle firmadas por seus
dirigentes, as manifesta¢fes de apoio da respecti omunifdade, entre igstituicdes e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentacdo dg acordo com as normas legais,
conforme se atesta a Nota Técnica n® 2285/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC, fls. 112/114.

16. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizacao pleiteada nos
presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na legislagao, basicamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar n® 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatoério Final da Secretaria de Servigos de Comunicacao Eletronica.

17. Ainda foram carreadas aos autos as certidées criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles nao existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execuc¢ao do servico de
radiodifusdo comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscaliza¢éo fda
ANATEL, ndo foi verificada nenhuma espécie de imputagac acerca da realizagao pela ehtidéde
de servico de radiodifusdo ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestagao do servico, estando cumprida a Recomendac¢ao do D. Ministério Pl]t:flico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafao te
12 da presente pega. L
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Continuagéo de PARECER N° 1856/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/ AGU

iV - DA CONCLUSAQ

18. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatdrio Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legisiacdo que reguia os atos de
autorizacdo para exploragdo do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6%, paragrafc Unico, da Lei n2 9.612, de 1938.

19. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagao, visando produzir seus efeitos legais, com
fuicro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil.

20. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, orgao de execucdo da
Advocacia-Geral da Uniao, posiciona-s2 pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de obice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo
encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretdrio de Servigos de Comunicacdo
Eletronica para prosseguimento.

A consideracdo superior.

Brasilia, 12 de novembfo de 2012.

o m. Lootoun .
NAINA'M. LEONARDO

: Advggada da Uniao
Coordenadora Juridica de Radiodifusao Educativa e Comunitaria
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTC AD MINISTERIC DAS COMUNICACOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO N° 6873/2012/DPF/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.057826/2009-53.

INTERESSADO: Associacdo Radio Comunitéaria Alto Paraiso.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Alto Paraiso, Estade do Parana. A documentagao apresentada
obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprove o  PARECER N°®  1856/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-
MC/CGU/AGU

Encaminhem-se os autos a apreciacao pelo Senhor Consultor Juridico.

' Brasﬂla,[/ dene: 'L"'L‘ 2.012

feird déFranco —
Advogado da Onigo -

Cocrdenadcer-Geral de Assunt?s Jund1cos de Comumcagao Eletronica

. m\JC ?‘-BUCC 'Eu" "
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAD
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAC
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 6875/2012/JFB/GAB/CONJUR-ML/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.057826/2009-53.

INTERESSADO: Asscciacdo Radioc Comunitaria Alto Paraiso.

ASSUNTO: Reguerimento solicitando autorizagao para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Alto Paraiso, Estado do Parana. A documentacdo apresentada
cbedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 6873/2012/DPF/CGCE/CONJUR-
MC/CGU/AGU, da lavra do Senhor Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicacao
Eletronica, que aprovou o PARECER N° 1856/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de
Comunicacac EletrOnica, em prosseguimento.

"
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// Brasilia, & de CAUMER de 2012
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica

PROCESSO / DOCUMENTO N°: 5§3000.057826/2009-53

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Acompanhamento e Avaliagio,
Segue ato assinado para publicagéo.
Em 20/12/2012.

-

' (A,v__ ‘o ((\L:."
ANDIAR VS DE SOUSA
[SERVICO UG ez
Mirisiéng das Cotu wagd
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PORTARIAN® 501 ,DE 19 DE DEZEMBRO DE2012.

O MINISTRO BE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuicdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.057826/2009, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizagdo a Associacdo Radio Comunitéria Alto Paraiso, com
sede na Avenida Pedro Amaro dos Santos, n° 901, Centro, Municipio de Alto Paraiso, Estado do
Parand, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Pardgrafo tmico. A autorizacio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na
Avenida Pedro Amaro dos Santos, n° 901, Centro nas coordenadas geograficas com latitude em
23°30° 197 S e longitude em 53° 43” 387 W, utilizando a frequéncia de 87,9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberacgo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execucéo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publica¢do do ato de
deliberacdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaco.

PAULG BERNARDO SILVAA

T

Ministro de Estado das Comunicacdes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenac¢do-Geral de Radiodifusio Comunitaria

DESPACHO
Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n° 501, de 19/12/2012, no Diario Oficial
da Unifio de 03/01/2013, que autoriza a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA ALTO
PARAISO a executar o servico de radiodifusio comunitéria na localidade de ALTO
PARAITSO/PR, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constitui¢io, encaminhe-se o
processo n ° 53000.057826/2009, em copia autenticada, acompanhado do ato de outorga e
exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para posterior
envio a Presidéncia da Republica.

A considerag#o superior.

| Brasilia, 04 de janeiro de 2013.

bk

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes
para as providéncias. -

V%
Brasilia, &  de W de 2013.

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

CGRC



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 01 /2013/GM-MC o

Brasilia, 18 de fevereiro de2013.
Ao Senhor -
LUIS ALBERTO DOS SANTOS Rt

Subchefe de Analise € Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo 2 orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissfo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os

seguintes processos:

MC 00002 2013 ¢
- 53740.000783/2000

MC 00003 2013 ¢
- 53740.000857/2000

MC 00004 2013
- 53000.057826/2009

MC 00005 2013
- 53000.022193/2010

MC 00006 2013
- 53000.021700/2010 — 2 Vol.

MC 00007 2013 V.
- 53000.041797/2005

o
MC 00008 2013
- 53000.030864/2011
Atenciosamente,

RENA'I:A/&VRMCCHIO

Coordenadora-Geral

OFATOSNORMATIVOS
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